
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 1/8

Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.100, de 18 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 18/10/2022, as férias do (a) servidor (a) Rita De Cacia Santos Chagas, SIAPE nº
1527893, programadas para usufruir no período de 17/10/2022 a 02/11/2022, reprogramando para iniciar a
partir do dia 15/12/2022 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147825

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 753, de 17 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 20/10/2022, na seção II, página 25 [1]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 2078480,
Coordenador do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária do CCAAB, código FUC-0001, desta
Universidade.

Art. 2º Designar SANDERLY SOUZA MASCARENHAS, Professora do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1344914,
Vice-Coordenadora do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária do CCAAB, desta Universidade.

Art. 3º Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 07 de outubro de 2022.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147825
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=25&data=20/10/2022


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 2/8

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 20/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=25&data=20/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147826

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 756, de 17 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 20/10/2022, na seção II, página 25 [1]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 35, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a partir de 07/10/2022, ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, Mat. SIAPE nº 1466101, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
do CCAAB, código FUC-0001, desta Universidade.

Art. 2º Dispensar, a partir de 07/10/2022, LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL, Professor do Magistério
Superior, Mat. SIAPE nº 2078480, da função de Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Medicina
Veterinária do CCAAB, desta Universidade.

WAGNER TAVARE DA SILVA

Pro-reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 20/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=25&data=20/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147828

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147826
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=25&data=20/10/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147828


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 3/8

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 757, de 18 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 20/10/2022, na seção II, página 25 [1]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar CATIANE CALDAS DE BRITO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1790644, Chefe do Núcleo
de Diárias da PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade.

Art. 2º Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 05/10/2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 20/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=25&data=20/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147831

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 19 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=25&data=20/10/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147831


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 4/8

acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE licença à gestante, bem como sua prorrogação, para a(s)
servidora(s) informada(s) abaixo:

Servidora SIAPE Benefício Vigência Requerimento

DAIANE SANTOS BONIFACIO 1162176

Licença à gestante 22/9/2022 a 19/1/2023

2445102

Prorrogação de licença à gestante 20/1/2023 a 20/3/2023

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
19/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147833

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 19 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS, SIAPE nº 1998366, em face do que consta no requerimento nº
2484953, conforme segue:

Benefício Vigência

Acompanhamento de pessoa da família 05/10/2022

 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147833


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 5/8

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
19/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147834

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 19 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE licença paternidade para o servidor JERONIMO AVITO
GONCALVES DE BRITO, SIAPE nº 1828405, pelo período de 06/10/2022 a 10/10/2022, em face do que consta no
processo administrativo eletrônico nº 23007.00024527/2022-52.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
19/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147836

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147834
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147836


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 6/8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 19 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) JERONIMO AVITO GONCALVES DE BRITO, SIAPE nº 1828405, em face do que consta no processo
administrativo eletrônico nº 23007.00024526/2022-79, conforme segue:

Benefício Vigência

Acompanhamento de pessoa da família 07/10/2022

Auxílio natalidade 06/10/2022

Auxílio pré-escolar 07/10/2022

Dedução de imposto de renda 07/10/2022

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
19/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147839

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 19 de outubro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147839


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 7/8

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de auxílio natalidade para o(a) servidor(a)
DAIANE SANTOS BONIFACIO, SIAPE nº 1162176, com vigência em 22/9/2022, em face do que consta no processo
administrativo eletrônico nº 23007.00024470/2022-39.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
19/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147842

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 19 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE a prorrogação da licença paternidade para o servidor
JERONIMO AVITO GONCALVES DE BRITO, SIAPE nº 1828405, pelo período de 08/10/2022 a 22/10/2022, em face
do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00024528/2022-25.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
19/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147886

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147842
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147886


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=147825&id=147826&id=147828&id=147831&id=147833&id=147834&id=14… 8/8

•••
Brasília, 20 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 20/10/2022 - Ano 6 Edição 10.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 19 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

DIOGO VALENCA DE AZEVEDO COSTA 1673939 16/10/2022 a 29/10/2022 23007.00021832/2022-67

JERUSA DA MOTA SANTANA 1140283 21/11/2022 a 24/11/2022 23007.00023322/2022-92

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
19/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147889

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/147889

